
 

  
 
  Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                                          Bolzano Vicentino, (vedi segnatura) 

 

  Determina n. 27 
  C.I.G. Z303A6227B 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO:         DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’ ACQUISTO DEI BIGLIETTI DEL TRENO ANDATA E RITORNO, VICENZA 
– PORTA NUOVA PER LA PARTECIPAZIONE ‘’ALL’ ITININERARIO GUIDATO NELLA VERONA ROMANA 
AD ALTA INTERATTIVITA’’’ PRESSO LA CITTA’ DI VERONA CHE SI SVOLGERA’ IN DATA 11 APRILE 2023 
A FAVORE DELLA CLASSE  5^ DELLA PRIMARIA ‘’GIOVANNI XXIII’’ DI LISIERA DI BOLZANO VICENTINO. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

VISTO il D.P.R.275/1999 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge n. 59 del 15/03/1997; 

PREMESSO che questo Istituto Comprensivo Statale ha la necessità di provvedere al servizio in oggetto; 

RITENUTO di poter procedere all'affidamento diretto per il servizio in oggetto; 

DATO ATTO            che l’importo dei suddetti servizi risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario e che 
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 

VERIFICATO          che, in merito all’espletamento del servizio in oggetto, non sono attive Convenzioni della Consip 
S.p.A. in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, di 
attuazione del del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel 
caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 
in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici”; 

VERIFICATA               la regolarità contributiva, attraverso l'acquisizione del DURC online, l'assenza di annotazioni, tramite         
il casellario informatico ANAC, nei confronti degli operatori economici individuati; 

RILEVATO  che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di valutazione dei rischi 
da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi 
di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/08; 

ACCERTATO          che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal D.S.G.A., esiste la copertura finanziaria della relativa 
spesa; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA” 
Piazzale Ubaldo Oppi, 4 - Bolzano Vicentino (VI) 

Tel: 0444/350021-350085-354126 - 
E mail: viic820008@istruzione.it - Posta Certificata: viic820008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbolzanoquinto.edu.it - C.F. 80017430242  

 

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001993 - 16/03/2023 - VI.2 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

M
E

LA
 M

A
N

C
U

S
O

mailto:viic820008@istruzione.it
mailto:viic820008@pec.istruzione.it
http://www.icbolzanoquinto.edu.it/


 

 

RITENUTO di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto, per il servizio in oggetto; 

 
DETERMINA 

 

1. Di ritenere che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di procedere all’affidamento diretto, per la realizzazione del servizio in oggetto, all’operatore economico CENTRO 
VIAGGI s.r.l. di Vicenza per l’importo di euro 167,39 (Iva inclusa al 22%);    

3. Di stipulare il contratto mediante scrittura privata; 

4. Di dare atto che il CIG è: Z303A6227B; 

5. Di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della prestazione; 

6. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

7. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare 
esecuzione; 

8. Di impegnare la spesa di € 167,39 (Iva inclusa al 22%) all’operatore economico CENTRO VIAGGI s.r.l. di Vicenza da 
imputare al programma annuale 2023, sull’attività/progetto A05 1 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

9. Di informare la ditta aggiudicataria che: 

− si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

− deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

10. Di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

− La dichiarazione resa ai sensi dell’articolo 3 della legge 136 del 19 agosto 2010; 

− L’informativa ai sensi dell’artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679; 

− La sottoscrizione del Patto di integrità. 

11. Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria; 

12. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la DSGA Maddalena 
Antoniazzi; 

13. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Carmela MANCUSO 
 

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001993 - 16/03/2023 - VI.2 - I
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

M
E

LA
 M

A
N

C
U

S
O


		2023-04-06T11:50:18+0200
	CARMELA MANCUSO




